
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.37 

Approvato alle ore 20.40 del 29/09/2014 

 

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 

2014           

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di settembre alle ore 20:30 nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
SENTITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig. BALLARI Simone;   

 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 29 in data 28.07.2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva approvato il Bilancio di Previsione 2014 ed il bilancio pluriennale 

2014/2016; 

Considerato che a seguito di variazioni contabili in entrata ed uscita occorre procedere ad 

una prima variazione di Bilancio di Previsione del corrente esercizio;  

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione; 

Visto il bilancio di previsione per il corrente esercizio; 

Visto che il Revisore del Conto, Dott. Alberto DE GREGORIO, con propria relazione, ha 

espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione in data 23/09/2014; 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 

49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

  DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Granata il quale 

evidenzia l’azzeramento del capitolo relativo al corso di orientamento musicale il quale si articola a livelli 

triennale, con una stanziamento di € 1.500,00 a carico del Comune ed € 1.000,00 a carico della Provincia; 

L’Assessore delegato al Bilancio Sig. Ballari spiega “che l’azzeramento dello stanziamento è un 

fatto puramente tecnico e lo stanziamento potrà essere reintegrato a novembre impiegando il fondo di 

riserva; 

Il Sindaco aggiunge “che se non sarà possibile il reintegro entro l’esercizio, la somma sarà stanziata 

nel 2015; 

Il Consigliere Granata sottolinea “la necessità che il progetto continui perché ci sono dei giovani, 

come la figlia, che hanno partecipato da tre anni al progetto e che proseguendolo, possono in futuro 

intravedere una occupazione, la sua interruzione rappresenta un taglio alla cultura, si deve mantenere il corso 

tagliando su altri capitoli”; 

Il Sindaco aggiunge “che se non esistono più coperture finanziarie si dovrà tagliare perché lo Stato 

continua a sua volta a tagliare ai Comuni”; 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Falco il quale ricorda “che la passata 

Amministrazione aveva ospitato la manifestazione “Jazz Visions“, rassegna musicale che aveva fatto 

conoscere il Comune da parte di artisti a livello europeo, interrompere un tale evento è riduttivo per la 

cultura e la musica“; 

L’Assessore Delegato al bilancio  Sig. Ballari  risponde “che il Comune non ha aderito per criteri 

contabili, si sono incontrati i responsabili e si è deciso di non svolgere l’evento, pur non chiudendo 

definitivamente la porta ad una eventuale riedizione sebbene interessi più il cuneese; il Comune inoltre ospita 

la manifestazione “Suoni d’Autunno” il cui costo organizzativo risulta essere la metà e quindi nel quadro dei 

sacrifici che devono essere attuati, si è optato per tale manifestazione”; 

Il Consigliere Sig. Falco aggiunge che “oltre ai sacrifici si devono fare delle scelte e della 

programmazione, fare dei tagli alla spesa determinati da una situazione climatica favorevole è riduttivo, 

invece si deve programmare il costo dei rifiuti perché ci sono tanti cittadini virtuosi che meritano un 

riconoscimento“ e chiede all’Assessore Sig.ra Morero quali sono le scelte che intende attuare in quanto 

l’attività dell’ACEA non è soddisfacente“ chiede all’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. Marcello “se esiste un 

piano di risparmio energetico sulla convenzione ACEA sul riscaldamento” infine chiede al Consigliere di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Maggioranza Sig. Morina delegato alle aree verdi “quali iniziative intende adottare per le aree verdi a fronte  

di alcuni bandi andati deserti” aggiungendo “facciamo i tagli e diamo la colpa allo Stato, ma si deve fare 

programmazione“ e richiede una risposta dagli interessati; 

Il Sindaco risponde “che la variazione di bilancio sullo stanziamento del riscaldamento deriva 

anche da diversa programmazione dello stesso, sui rifiuti il Comune non può risparmiare in quanto deve fare 

pagare agli utenti il costo che impone l’ ACEA; 

L’Assessore Sig. Marcello ricorda “che quest’anno sono stati sostituiti molti punti luce con quelli a 

led in diverse strade, Via Morero, Via De Gregorio, Via Circonvallazione, Via Cacherano, Via Martiri; 

inoltre l’Enel Sole deve sostituire circa cento punti luce nel quadro della convenzione stipulata ed il Comune 

non paga il lavoro. In tema di risparmio energetico, sono stati cambiati gli infissi  al primo piano della scuola 

elementare“ inoltre aggiunge “di non essere favorevole a riscaldare diversi locali, quando il centro culturale 

sarà nuovamente operante, il polivalente può essere sostituito dalla sala Aldo Moro. Nel periodo invernale gli 

incontri devono essere calendarizzati e devono essere svolti nel centro anziani“; 

Il Consigliere di Maggioranza Sig. Morina risponde “che si sta muovendo per dare al volontariato 

ed ai privati la gestione delle aree verdi“; 

L’Assessore Sig. Marcello ricorda “che quest’anno si è sforato sulla spesa per le aree verdi per le 

continue piogge“ ed il Consigliere di Minoranza Sig. Granata evidenzia “che in località San Michele è stato 

effettuato un solo taglio senza raccolta”; 

Il Consigliere Sig. Falco sottolinea “che le osservazioni dell’Assessore Marcello sono corrette, 

speriamo che siano messe in atto; inoltre sulla scuola allora sono stati fatti degli investimenti sperando di 

avere dei risultati”; 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig.ra Chiappero la quale precisa che “i Comuni 

Organizzatori della manifestazione Jazz Vision sono stati Bricherasio, Osasco, Bagnolo Piemonte e 

Saluzzo”, quindi in tema di illuminazione pubblica ricorda la convenzione decennale con Enel Sole 

comprensiva del prezzo della luce e dei lavori e chiede “quali vantaggi si sono ottenuti”; 

L’Assessore Sig. Ballari risponde “che ad oggi non ci sono ancora dei dati “quindi il Consigliere 

Sig.ra Chieppero chiede un monitoraggio e di tenere sotto controllo la spesa e fa due considerazioni: “la 

prima: il maggior taglio è stato assorbito da una diminuzione delle spese come quelle di riscaldamento, la 

seconda: ci sarà un ulteriore taglio e pertanto ribadisco l’importanza della programmazione perché a 

novembre sarà peggio“. Richiama quindi le delibere con le quali è stato dato il Polivalente in deroga“ ed 

afferma “non vedo come per una iniziativa con sponsor possa aver avuto delle facilitazioni; il Comune non 

deve fare cassa, ma tutti devono partecipare economicamente, i cento euro sono importanti, in questo caso si 

potranno mantenere alcuni servizi e si deve valutare un prezzo calmierato sull’uso del Centro Culturale e 

Centro Anziani. Sui rifiuti certamente esiste un obbligo di legge del pareggio, ma se ci sono dei risparmi 

questi sono a vantaggio dei cittadini“; 

Il Sindaco risponde “condivido che sull’utilizzo del Polivalente debbano pagare tutti, ad un’ 

Associazione che organizza “Bricheestate” è stato chiesto un prezzo ridotto, ma questa persona che 

condivide le vostre idee non ha pagato i trenta euro richiesti”; 

Il Consigliere Sig.ra Chiappero in chiusura ribadisce “la necessità di non fare sempre delle deroghe 

a favore delle Associazioni ed aggiunge che su “Brichestate” la motivazione è stata la carenza di iscritti”; 

Ottiene la parola il Consigliere di Maggioranza Sig. Picotto il quale “condivide la necessità di fare 

programmazione e su questo l’Assessore Ballari si sta impegnando, ma questa è una variazione tecnica di 

bilancio e certamente non si può programmare se non si ha certezza delle risorse, sino adesso si è parlato su 

argomenti non attinenti al punto, queste considerazioni potevano essere fatte in sede di assestamento”; 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Granata dichiarando “di non condividere la spesa 

di mille euro per il posizionamento della panchina in Piazza Artiglieri“; 

Il Sindaco risponde: “noi rispondiamo ai cittadini e continueremo a farlo, saranno poi i cittadini a 

decidere“; 

Il Consigliere Granata chiede quindi chiarimenti sul peso pubblico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Sindaco risponde “che uno dei due verrà eliminato, e non si possono praticare delle tariffe 

sproporzionate”; 

L’Assessore al Bilancio Sig. Ballari ricorda al Consigliere Granata che i mille euro citati sono una 

spesa d’investimento; 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Falco il quale “chiede notizie in merito ai lavori 

di insonorizzazione che la ditta aggiudicataria del servizio mensa deve realizzare da capitolato “; 

Il Sindaco risponde che “si è tenuto un incontro con la ditta ed i lavori si faranno nelle vacanze di 

Natale, ad oggi l’intervento non è stato fatto perché il Salone è stato oggetto di lavori“; 

Il Consigliere Falco, poi risponde alle considerazioni del Consigliere Picotto affermando “che il 

Consiglio è lo strumento per discutere e questo è l’unico luogo per fare queste considerazioni in quanto la 

minoranza ha la funzione di pungolo nei confronti della maggioranza”;  

Dichiarata chiusa la trattazione,  dopo la richiesta di eventuali dichiarazioni di voto, con 

votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

Presenti:     n. 11 

Votanti:     n. 11 

Astenuti:    n. zero 

Favorevoli:     n.   7 

Contrari:   n.   4  ( Chiappero, Carella, Falco, Granata)  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le seguenti variazioni: 

 

 

 ENTRATA   

Codice Denominazione Risorsa Importo Segno 

1011020 Tributo servizi indivisibili - TASI 125.000,00 + 

1031043 Fondo Solidarietà Comunale 22.602,73 - 

1031044 Tributo servizi indivisibili - TASI 125.000,00 - 

3053131 Rifusione spese per liti a seguito di sentenze 4.130,47 + 

4044091 Trasferimento fondi dal Consorzio per il Bacino Imbrifero 

Montano del Pellice 

2.000,00 + 

4054036 Proventi rilascio concessioni edilizie 5.000,00 + 

 TOTALE 11.472,26 - 

    

 SPESA   

Codice Denominazione Intervento  Importo Segno 

1010103 Prestazioni di servizi 550,00 - 

1010202 Acquisto beni di consumo e/o materie prime 500,00 - 

1010203 Prestazioni di servizi 4.000,00 - 

1010302 Acquisto beni di consumo e/o materie prime 200,00 - 

1010403 Prestazioni di servizi 250,00 - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1010502 Acquisto beni di consumo e/o materie prime 252,73 - 

1010503 Prestazioni di servizi 350,00 - 

1010603 Prestazioni di servizi 1.250,00 - 

1010702 Acquisto beni di consumo e/o materie prime 200,00 - 

1010803 Prestazioni di servizi 2.100,00 - 

1010811 Fondo di Riserva 4.130,47 + 

1040203 Prestazioni di servizi 2.000,00 - 

1040303 Prestazioni di servizi 5.000,00 - 

1040503 Prestazioni di servizi 3.800,00 - 

1050102 Acquisto beni di consumo e/o materie prime 300,00 - 

1050103 Prestazioni di servizi 500,00 - 

1050203 Prestazioni di servizi 1.000,00 - 

1110503 Prestazioni di servizi 350,00 - 

2010501 Acquisizione beni immobili 3.000,00 + 

2090401 Acquisizione beni immobili 4.000,00 + 

 TOTALE € 11.472,26 - 

 

 

 

2. di dare atto che, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il rispetto 

degli obiettivi programmatici del patto di stabilità degli anni 2014 – 2015 - 2016; 

 

3. di modificare nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2014 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

4. di modificare il progetto di bilancio pluriennale 2014/2016 di durata pari a quello della Regione, 

nelle seguenti risultanze:  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2014 2015 2016 

Titolo I – Spese correnti 2.650.363,97= 2.617.966,53= 2.620.046,53= 

Titolo II – Spese in conto capitale 236.227,03= 123.000,00= 123.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 650.160,00= 652.960,00= 660.635,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 423.650.00= 423.650,00= 423.650,00= 

TOTALE 3.960.401,00= 3.817.576,53= 3..827.331,53= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

3.960.401,00= 

 

3.817.576,53= 

 

3.827.331,53= 

 

Successivamente 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

Presenti:     n. 11 

Votanti:     n. 11 

Astenuti:    n. zero 

Favorevoli:     n. 11 

Contrari:   n. zero 
 

DELIBERA 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. n.. 

267/2000;  

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

                     ************ 
 

ENTRATA 

EVISIONI DI COMPETENZA 2014 2015 2016 

Titolo I – Entrate tributarie 2.192.249,64= 2.231.800,00= 2.244.300,00= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

137.208,86= 

 

 

 

103.166,53= 

 

 

 

101.821,53= 

Titolo III – Entrate extratributarie 471.065,47= 435.960,00= 434.560,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

214.227,03= 

 

123.000,00= 

 

123.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

500.000,00= 

 

500.000,00= 

 

500.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 423.650,00= 423.650,00= 423.650,00= 

TOTALE 3.938.401,00= 3.817.576,53= 3.827.331,53= 

Avanzo di Amministrazione 22.000,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

3.960.401,00= 

 

3.817.576,53= 

 

3.827.331,53= 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RR/rs/ZR/cd 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 10/10/2014  

 

Bricherasio, lì 25/10/2014 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  10/10/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __10/10/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  10/10/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


